
Jl 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

ATA DE REABERTURA E JULGAMENTO 

LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 003/2023 - CPL 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a construção de ponte sobre o Riacho 
Marajuba e Bom Lugar e ponte na Vila São Pedro. 

Aos cinco dias do mês de setembro de 2023 às 09:00 hs (nove horas), na sala de reunião da 
Comissão Permanente de Licitações, situada na Av. Imperatriz nº 1331, Centro, Prefeitura de João 
Lisboa - MA, se fez presente o Presidente da Comissão Permanente de Licitações Marcos Venicio 
Vieira Lima, Edivilson Bezerra da Silva - Secretário da CPL e Aldo Borges de Oliveira - Membro 
da CPL. Foi instalada a sessão de reabertura e julgamento da licitação em epígrafe. A Comissão 
atestou o comparecimento da seguinte empresa: I. S. LIMA CONTRUÇÃO E LOCAÇÃO 
LTDA., representada pelo Sr. Resene Sousa Brasil, portador da cédula de identidade de nº 
1131812996 SESP-MA. Em continuidade aos trabalhos e, decorrido o prazo para a interposição de 
recurso em face da decisão proferida na fase de habilitação sem que as licitantes tenham promovido 

,,,--., qualquer manifestação, passou-se à abertura dos envelopes correspondentes as propostas de preços 
das empresas habilitadas. Elaborado o mapa de apuração e analisadas as propostas com o auxílio do 
setor de engenharia (parecer anexo) são declaradas desclassificadas as propostas de preços 
apresentadas pelas empresas CONSTRUTORA COELHO LTDA, VJ MIGUEL 
ENGENHARIA e BL CONSTRUTORA ao passo que são declaradas classificadas as propostas 
apresentadas pelas empresas CONSTRUTORA AMAP A L TDA. e I. S. LIMA CONTRUÇÃO E 
LOCAÇÃO L TOA .. Dessarte, é declarada vencedora a empresa I. S. LIMA CONTRUÇÃO E 
LOCAÇÃO LTDA. com o preço total proposto de R$ 432.204,15 (quatrocentos e trinta e dois mil, 
duzentos e quatro reais e quinze centavos). Neste ato a CPL abre o prazo de lei para que as 
licitantes, querendo, interponham o recurso cabível. Não havendo qualquer contestação e nada mais 
a apurar, foi encerrada esta sessão. Eu, Edivilson Bezerra da Silva - Secretário, lavrei e assino a 
presente ata com os membros e licitante presente. 

Marcos enicio Vieira Lima 
Presidente CPL 

Edivilson Bzerra da Silva 
Secretário CPL 

/J V '>ti(/ ~ t?r .Ot.<> ó l- ti'(_ 
Aldo Borges de Oliveira 

MembroCPL 

Resene Sousa Brasil 
RG: 1131812996 SESP-MA 



I
JoAo u seoA • MA ~egunda, 11 de Setembro de 2023 ANO: 6 1 N2 778 
DIARIO OFICIAL ELETRONICO ISSN 2764-3115 

ESTADODOMARANHÃOPREFEITURA MUNICIPAL 

DE JOÃO LISBOA {MA) ATA DE REABERTURA E 

JULGAMENTO LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 

003/2023 - CPL OBJETO: Contratação de empresa 

especializada para a construção de ponte sobre o Riacho 

Marajuba e Bom Lugar e ponte na Vila São Pedro. Aos 

cinco dias do mês de setembro de 2023 às 09:00 hs (nove 

horas), na sala de reunião da Comissão Permanente de 

Licitações, situada na Av. Imperatriz nº 1331, Centro, 

Prefeitura de João Lisboa - MA, se fez presente o 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações Marcos 

Venicio Vieira Lima, Edivilson Bezerra da Silva -

Secretário da CPL e Aldo Borges de Oliveira - Membro da 

CPL. Foi instalada a sessão de reabertura e julgamento da 

licitação em epígrafe. A Comissão atestou o 

comparecimento da seguinte empresa: l. S. LIMA 

CONTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA., representada pelo 

Sr. Resene Sousa Brasil, portador da cédula de identidade 

de nº 1131812996 SESP-MA. Em continuidade aos 

trabalhos e, decorrido o prazo para a interposição de 

recurso em_ face da decisão proferida na fase de habilitação 

sem que as licitantes tenham promovido qualquer 

manifestação, passou-se à abertura dos envelopes 

correspondentes as propostas de preços das empresas 

habilitadas. Elaborado o mapa de apuração e analisadas as 

propostas com o auxílio do setor de engenharia (parecer 

anexo) são declaradas desclassificadas as propostas de 

preços apresentadas pelas empresas CONSTRUTORA 

COELHO LTDA, VJ MIGUEL ENGENHARIA e BL 

CONSTRUTORA ao passo que são declaradas 

r- classificadas as propostas apresentadas pelas empresas 

CONSTRUTORA AMAPA L TOA. e 1. S. LIMA 

CONTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA.. Dessarte, é 
declarada vencedora a empresa I. S. LIMA CONTRUÇÀO 

E LOCAÇÃO L TOA. com o preço total proposto de R$ 

432.204,15 (quatrocentos e trinta e dois mil, duzentos e 

quatro reais e quinze centavos). Neste ato a CPL abre o 

prazo de lei para que as licitantes, querendo, interponham o 

recurso cabível. Não havendo qualquer contestação e nada 

mais a apurar, foi encerrada esta sessão. Eu, Edivilson 

Bezerra da Silva - Secretário, lavrei e assino a presente ata 

com os membros e licitante presente. MARCOS VENÍCIO 

VIEIRA LIMA - PRESIDENTE CPL 
Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima 

Código idenrificador: x4jhzafrbct20230911110923 

00 11~1 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO i 

Secretaria Municipal de Educação 

ESTADO DO MARANI IÃO PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JOÃO LISBOA EXTRA TO DO PRIMEIRO TERMO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 22.07.01/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JOÃO LISBOA CONTRATADO: DE SÁ AUTOPEÇAS 

EIRELI. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA 

FROTA DE VEÍCULOS DA ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA MUNICIPAL. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO 

OBJETO. O presente termo aditivo tem como objeto a 

PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre 

as partes em 22/07/2022, nos termos previstos em sua 

CLÁUSULA SEGUNDA. CLÁUSULA SEGUNDA - DA 

PRORROGAÇÃO. Pelo presente termo aditivo, fica 

prorrogada a vigência do contrato até 22/07/2024, com 

fi.mdamento legal no artigo 57 da Lei n.º 8.666/93. 

CLÁUSULA TERCEIRA DA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA. As despesas decorrentes deste 

contrato correrão à conta dos seguintes recursos:. 

12.361.0004.2-052 - Manutenção do Transporte Escolar 

3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica. 

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO DAS 

CLÁUSULAS. Ficam ratificadas as demais cláusulas e 

condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as 

partes. REGÊNCIA: LEI Nº 8.666/93. JOÃO LISBOA 

(MA), 21 DE JULHO DE 2023 - DA VISON SORMANI 

ALMEIDA ALVES - Secretário Municipal de Educação. 
Publieado por: Marcos Vcnicio Vieira Lima 

Código identificador: pjvn,bbc7zl20230911110955 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e 

Desenvolvimento Urbano 

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JOÃO LISBOA EXTRA TO DO PRIMEIRO TERMO 

ADITIVO AO CONTRA TO Nº 22.07.02/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JOÃO LISBOA CONTRATADO: DE SÁ AUTOPEÇAS 

EIRELI. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVF.NTJVA E CORRETIVA DA 

FROTA DE VEÍCULOS DA ADMrNISTRAÇÂO 

PÚBLICA MUNICIPAL. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO 

OBJETO. O presente termo aditivo tem como objeto a 

PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre 

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão )CP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a 
Medida Provisória Nº 2.200·2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridlca e integridade. Página 619 




